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Počeli pregovori o minimalcu za 2023. godinu
• Vlada predložila da minimalac bude oko 40.000 dinara. Minimalna potrošačka korpa trenutno iznosi 

44.000, a prosečna 80.000 dinara, kaže statistika.  ● ●  strana 4

Nevreme poharalo drveće,
pa i kandelaber

Ogrev  se ovih dana može kupiti
u regionu Bačke - bez čekanja

Cene otišle
u nebo

• Nakon tropskih vrućina koje su  prelazile danima i plus 40 stepeni, oko dva-
destog avgusta pala je velika kiša uz olujni vetar koji je lomio granje, drveće u 
regionu Bačke. Ovo su samo neke od zabeleženih slika u Vrbasu.

• Kubik drva u maju  ove godine ko-
štao 9.500 dinara, a sada košta 
11.800 dinara.

Održani Moto susreti u Vrbasu

Stotine bajkera i
zvuci rokenrola

Suša uzima danak

Kukuruz za silažu
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Rukometaši ponos grada

Vrbas grad rukometa
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Bez pretenzija da u ovom 
kratkom tekstu ulazimo u ra-
zloge poskupljenja komunal-
nih usluga, uostalom na sajtu 
ovdašnjeg Javnog komunal-
nog preduzeća u Vrbasu stoje 
obrazloženja o tome zašto je 
ovo preduzeće zatražilo po-
skupljenje  (dakle svako može 
da pročita na njihovom sajtu 
te razloge) i predložilo svom 
osnivaču tj. Skupštini opštine 
Vrbas da se cena smeća uveća 
preko 118 procenata, a cena 
vode oko deset posto.

Osnivač je dao “zeleno 
svetlo” za ovo poskupljenje 
i šta se tu može. Ništa samo 
da se aminuje ili kaže „srećna 
nam poskupljenja i nove cene 
komunalnih usluga“.

Činjenice o tome da li  dvoje 
ljudi zaista može mesečno 
da troši i preko deset kubika 
vode, a da pri tome nema 
bazen, nema džakuzi, u zgra-
dama se ne mogu dokazati, 
jer se potrošnja vode  oprav-
dava zajedničkim vodome-
rom i potrošnjom vode svih 
stanara i eto tu se ne može 
baš ništa. Istini za volju ima 
i zgrada koje su uspele da 
zadrže svoje sopstvene vo-
domere i prema tom obra-
čunu plaćaju utrošenu vodu.
Ko je kriv drugim stanarima 
u zgradama što se nisu izbo-
rili za isto? Niko.

Druga stvar koja ruši logiku  
oko ovog poskupljenja jeste 
činjenica da velikom broju 
građana stižu sada i računi 
za struju koji su manji  od 

računa za vodu? Da li je to  
normalno, pitanje je bez od-
govora, zato što je odavno 
nenormalno postalo sasvim 
normalno. Opet neki drugi  
tvrde da su im računi za vodu 
bili veći od računa za struju 
i pre ovog poskupljenja, tako 
da su oni možda sada manje 
šokirani tom razlikom cena 
u ova dva računa. Naime oni 
su se već navikli na tu razli-
ku koja se sada  samo uvećala.

S obzirom da znamo da će 
uskoro poskupeti  i električna 
energija, onda će verovatno 
račun za vodu izgledati ubrzo 
manji od računa za struju. Da 
li će od toga biti lakše, ne zna 
se. Ono što se zna i mimo 
svake logike je da je mini-
malna zarada u ovoj zemlji 
trenutno oko 35.000 dinara, 
a prima je  preko dvesta hi-
ljada građana.

Baš ovih dana se pregova-
ra o novoj ceni minimalne 
zarade, kažu da se predlozi 
vrte oko povećanja  cene rada 
za oko 14 posto, ako uopšte 
bude odobren taj procenat, 
ukoliko ne bude  manji, veći 
neće sigurno.

Kako se to slaže sa poveća-
njem cene smeća za preko 118 
posto, povećanjem cena vode, 
čeka se verovatno i nova cena 
grejanja, a tu su i sve veće 
cene hrane i inflacija koja 
je preskočila već dvocifrenu 
broj? Šta reći, sem neka su 
nam srećne nove cena i nova 
poskupljenja, pa ko opstane 
neka priča kako je bilo.

Svečanosti u Spomen kući 
prisustvovali su državni se-
kretar u Ministarstvu od-
brane Republike Mađarske, 
Đerđ Balog, konzul Mađar-
ske u Srbiji, Jene Hajnal, pred-
sednik Nacionalnog saveta 
Mađara, Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbobran, 
predstavnici bratskog grada 
Orošhaze,  mnogi književni-
ci, profesori Filozofskog fa-
kulteta u Novom Sadu, kao 
i Ester Gion, udovica pisca 
i sin Gabor. Kulturni centar 
sa imenom ovog srbobran-

skog pisca, osnovan je 1992. 
godine, tako što je ustano-
va otkupila rodnu kuću pisca 
u Ulici Popovača venac 30, i  
2010. godine je otvorena  Spo-
men kuća- muzej, koji ima 
bogatu arhivsku građu. „Da 
bi kulturni sadržaj obogatili, 
krajem 2011. godine pokre-
nuli smo literarne konkurse 
i svake godine ih raspisuje-
mo za novelu na mađarskom 
jeziku, međunarodnog ka-
raktera, radove šalju pisci 
sa celog mađarskog govor-
nog područja...Istovreme-
no, raspisujemo i konkurs 
za prevođenje dela Nandora 
Giona sa mađarskog na srp-

ski jezik“, rekao je Deže Ne-
met, predsednik Kulturnog 
centra „Nandor Gion“. Bista 
koja je postavljena u njegovoj 
Spomen kući je inače rad no-
vosadskog vajara Lasla Silađi-
ja.Dobrodošlicu u Srbobran 
gostima je poželeo Radivoj 
Debeljački, predsednik opšti-
ne. ”Srbobran je kroz istori-
ju prošlost, kroz sadašnjost, 
a tako treba da bude i u bu-
dućnosti, bio i jeste zajedni-
ca svih naroda koji žive na 
ovim prostorima. Iz tog ra-
zloga važno je da negujemo 

multikulturalnost koju ima-
mo, koja nas čini posebnim 
i izdvaja u odnosu na druge. 
Gion Nandor je zaista umeo 
da na specifičan način pre-
doči čitaocima tu prošlost, 
čoveka koji je živeo ovde i 
gradio ovo mesto. ..Značaj-
no je da Srbi i Mađari, koji 
su zajedno sa svim drugim 
narodima gradili ovo mesto, 
u budućnosti imaju još više 
kulturnih i drugih događa-
ja koji će ih sve snažnije po-
vezivati”, rekao je Debeljački.

Na konkurs za pisanje no-
vele koji je objavljen 01. fe-
bruara, na dan rođenja pisca, 
pristigao je 31 rad, dok je na 

konkurs za pisanje romana 
prispelo pet radova. Odlu-
kom žirija nagrade su dobili: 
u kategoriji romana Mikloš 
Tatrai, a u kategoriji novele 
Zoltan Reigel (prva nagra-
da), David Harmat (druga 
nagrada), Ferenc Romoda 
(treća nagrada).U drugom 
delu programa u dvorištu 
rodne kuće pisce otkrivena 
je spomen bista. Bistu su jav-
nosti po prvi put predstavili 
Deže Nemet, prof. dr Hargi-
ta Horvat Futo i novinar La-
slo Paracki, trio koji više od 
decenije radi na utemeljenju 
i proširivanju književne slave 
Nandora Giona. Izradu spo-
menika je omogućio Nacio-
nalni savet Mađara. „U Gi-
onovoj ostavštini se nalazi 
više od deset kutija rukopisa, 
i u vreme pisaće mašine vo-
leo je da piše rukom, voleo je 
papir i mastilo. Na crtežima 
Lasla Silađija, koji je uradio 
bistu, stvaralački proces po-
činje time da prosipa masti-
lo na papir, pa iz tih mrlja 
formira kompoziciju. Na taj 
način, možemo reći, sa mr-
ljama je povezao dva njegova 
umetnička izražaja, vajar-
stvo i crtež. Sa simbolima je, 
kako je to sam vajar defini-
sao, želeo da uhvati suštinu 
ličnosti pisca. Bistom pisca 
dobili smo još jedan detalj 
na ovom kultnom mestu se-
ćanja”, poručila je, između 
ostalog, dr Hargita Horvat 
Futo, saradnica Spomen kuće 
i profesorka na Filozofskom 
fakultetu u Novom Sadu.

U Srbobranu otkrivena bista velikom mađarskom piscu 
Nandoru Gionu

Bista 
pisca na 
kultnom  
mestu 
sećanja
• Otkrivena bista veli-
kom mađarskom piscu 
Nandoru Gionu, rođenom  Srbobrancu u Spomen kući - rodnoj kući pis-
ca 14. avgusta. Događaju prisustvovao veliki broj poštovalaca pisca, 
zvanica iz društvenog života, iz sveta umetnosti, posebno literature,  iz 
više gradova Vojvodine i Mađarske. Uručene su istovremeno i nagrade 
autorima najboljih radova za 2022. godinu, koji su pristigli na Literarni 
konkurs za novu novelu pisanu na mađarskom jeziku.

Računi za vodu veći 
od računa za struju

Redakcijski komentar



NAZIV3 www.okonas.info 25. avgust 2022.DRUŠTVO

• U vrbaskom Domu zdravlja “Veljko Vlahović” u toku je vakcinacija protiv virusa COVID – 19,  a na raspolaganju su vak-
cine proizvоđača Sinofarm i Fajzer.

U toku vakcinisanje četvrtom dozom

Zainteresovani građani če-
tvrtu dozu vakcine  mogu 
primiti u Domu zdravlja 

“Veljko Vlahović” u Vrbasu 
svake srede od 8 do 12 časo-
va, na Odeljenju opšte prakse, 
soba broj 5.

Osim četvrte doze paralel-
no se obavlja i vakcinacija pr-
vom, drugom i trećom do-
zom vakcine protiv COVID 
19. Na raspolaganju su vak-
cine proizvođača Sinofarm 
i Fajzer. Preporuka zdrav-
stvenih radnika jeste da se 
primi četvrta doza. “Za sada 
se vakcinacija obavlja samo 

sredom, nije gužva, a vak-
cina ima dovoljno. Ukoliko 
bude potrebno uvešćemo još 
terimina.  Svakako da je pre-

poruka da se primi i četvr-
ta doza vakcine.  Za ovaj soj 
korone vakcinom se stiče so-
lidan imunitet 30 do 40%, 
što nije beznačajno posebno 
za stariju populaciju, imuni-
tet se ovom dozom osveži”, 
istakla je dr Brajana Niko-
lić, epidemiolog u DZ “Veljko 
Vlahović” Vrbas. 

Od početka avgusta broj 
obolelih od korona virusa ek-
sponencijalno raste, a među 
zaraženim ima dosta i dece.
Veći broj zaraženih očekuje 
se i u septembru kada počne 
školska godina. O broju zara-

ženih teško je govoriti, jer do-
sta građana koji imaju simp-
tome ne dolaze na testiranje. 
Srećna okolnost je što su kod 
većine ljudi simptomi blagi.

I u opštini Srbobran slična 
je situacija. Dr Vlastimir Кla-

dar, direktor Doma zdravlja 
“Dr Đorđe Bastić” u Srbobra-
nu upozorio je da je broj za-
raženih sve veći. “Od 01. do 
31. jula imali smo 91 obole-
log, a samo za prvih osam 
dana avgusta imali smo no-
vih 130. Nagli skok prouzro-
kovan je ukidanjem mnogih 
mera, brojnim putovanjima 

na godišnje odmore sa ko-
jih se ljudi vraćaju zaraže-
ni. Takođe, manifestacije 
bez mera su rizična mesta, 
jedino smo mi zdravstveni 
radnici i pacijenti u našim 
ustanovama dužni da no-

simo maske. Кliničke slike 
jesu blaže, ali za starije i one 
koji su imunološki kompro-
mitovani i sa komorbidite-
tima, ovaj virus je jednako 
opasan kao i delta soj”, rekao 
je dr Kladar.

I u Srbobranu zainteresova-
ni građani mogu primiti vak-
cinu protiv COVID 19.

Vakcina protiv virusa COVID-19 ima dovoljno

• Kec grupa iz Novog Sada, organizovaće drugi Međunarodni kongres pravnika u hotelu ‘’Grand’’ u Banskom, u Bugar-
skoj, od 13. do 17. decembra ove godine na temu Pravo i IT. 

Drugi Međunarodni kongres pravnika Kec grupe 

Prvi Kongres je organizo-
van prošle godine na Kopa-
oniku i okupio je preko 150 
pravnika iz deset zemalja. 
Ove godine organizatori oče-
kuju učešće preko 500 prav-
nika iz preko 20 zemalja sveta. 
Na Kongresu će se obrađivati 
mnoge teme iz oblasti savre-
menog prava, kao što su pra-
vosuđe u 21. veku, digitaliza-
cija i pravo, zaštita podataka 
o ličnosti na internetu, digi-

talna imovina, rad na dalji-
nu i mnoge druge teme od 
značaja za savremeno pravo. 

Učesnici će tokom pet dana 
Kongresa imati mogućnost 
da prisustvuju na preko pede-
set predavanja, okruglih sto-
lova i radionica, a organiza-
trori najavljuju i bogat zabav-
ni program u pogledu izleta, 
koktela i koncerta, a za sve 
učesnike iz Srbije biće organi-
zovan prevoz iz Novog Sada, 

Beograda i Niša. Na Među-
narodnom kongresu pravni-
ka mogu da učestvuju sudije, 
tužioci, advokati, medijatori, 
diplomirani pravnici i prav-
nici zaposleni u kompanija-
ma i javnom sektoru i javni 
beležnici. Ako smatrate da je 
potrebno kontinuirano uče-
nje, rad na sebi i sticanje no-
vih poznanstva za uspeh u 
poslu onda je ovaj Kongres 
pravo mesto za vas.

Više informacija o Kongre-
su naši čitaoci mogu saznati 
tako što će kontaktirati Kec 
grupu na mail: info@kecgru-
pa.rs ili na broj: 064/112-
60-59. Čitaoci naših novina 

ostvaruju 10% popusta na ko-
tizaciju. Potrebno je samo da 
naglasite da ste u našim no-
vinama saznali za Kongres. 

 Inače, Kec grupa je kom-
panija iz Novog Sada koja se 
bavi organizovanjem događa-
ja za pravnike i preduzetnike 

i marketingom. Pored Kon-
gresa, organizuju ili podrža-
vaju najznačajnije događaje 
za pravnike u našoj zemlji, 
kao što su Savetovanje sudi-
ja prekršajnih sudova, Save-

tovanje pravnika u privredi 
(ove godine se organizuje ju-
bilarno 30 savetovanje), Sa-
vetovanje pravnika u oblasti 
radnog prava, Priprema za 
polaganje pravosudnog ispita 
i mnogih seminara i kurseva. 
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„Tokom pripreme Pravilnika 
o utvrđivanju Liste srpskih 
standarda iz oblasti opšte 
bezbednosti proizvoda, Mi-
nistarstvo privrede inten-

zivno je sarađivalo sa pred-
stavnicima velikih proizvo-
đača cigareta: British Ame-
rican Tobacco (BAT), Japan 
Tobacco International (JTI), 

Philip Morris Internatio-
nal (PMI) i predstavnicima 
PKS“, navodi se u saopštenju.
Početkom 2020. godine po-
stignut je konsenzus sa na-

vedenim proizvođačima da 
je radi blagovremene pripre-
me proizvodnje prema novim 
zahtevima za papir, potrebno 
predvideti prelazni period od 

dve godine. Pravilnik o utvr-
đivanju liste srpskih standar-
da iz oblasti opšte bezbedno-
sti proizvoda ažuriran je 2021. 
godine, dok odredbe vezane 
za samogasivi papir počinju 
da se primenjuju  1.januara 
2023.godine. „Pravilnik prvi 
put obuhvata standarde koji 
se odnose na papir za cigarete. 
Izmena zahteva za proizvo-
đače i uvoznike duvanskih 
proizvoda potvrđuje prime-
nu referentne liste harmoni-
zovanih evropskih standarda 
iz oblasti opšte bezbednosti 
proizvoda sadržane u ovom 
Pravilniku, kao i primenu re-
ferentne liste odgovarajućih 
harmonizovanih standarda 
Evropske komisije objavljene 
u službenom listu Evropske 
unije 2020. godine“, zaklju-
čuje se u saopštenju.

Samogasivi papir za sve cigarete
• Sve cigarete koje se stavljaju na tržište Republike Srbije posle 1. ja-
nuara 2023. godine moraće da budu proizvedene sa samogasivim papi-
rom, a one koje ne ispunjavaju zahteve novih standarda, mogu se naći 
u maloprodajama do isteka zaliha isključivo ako su nabavljene pre tog 
datuma, što će prodavci dokazivati tržišnoj inspekciji  na njihov  zah-
tev, saopštilo je Ministarstvo privrede. Na ciljani nivo između 1,5 i 

4,5 odsto inflacija bi trebalo 
da se vrati krajem prve po-
lovine 2024. godine. Prema 
rečima guvernera NBS Jorgo-
vanke Tabaković od maja do 
danas obistinili su se ključ-
ni rizici iz međunarodnog 
okruženja.
„Rat u Ukrajini se pojačao 
i cene energenata su po-
rasle sa već visokog nivoa. 
Isporuke gasa iz Rusije u 
Evropu su smanjene što je 
doprinelo povećanju cena 
gasa. Imamo da dve od tri 
najveće svetske ekonomi-
je, SAD i evrozona ulaze u 
recesiju, što uzrokuje vola-
tilnost na međunarodnim 
finansijskim tržištima i na 
spremnost za investiranje. 
Drugi rizik je poljoprivred-
na sezona. Umesto prosečne 
godine kako smo predviđali 
projekcijom verovatno ćemo 

se drugu godinu za redom 
suočiti sa sušom koja će naj-
više pogoditi kukuruz, sun-
cokret, soju i povrće“, obja-
snila je Tabaković, inflacija u 
većini zemalja je iznad očeki-
vanja. U SAD je na najvišem 
nivou poslednje četiri dece-
nije, a u evrozoni od njenog 
osnivanja.
„Centralne banke nastavlja-

ju da revidiraju naviše pro-
jekcije inflacije, ali većina 
njih očekuje smirivanje si-
tuacije u narendom periodu 
pre svega na tržištima pri-
marnih proizvoda“, istakla 
je Tabaković. Ona je ocenila 
da se bazna inflacija, kada se 
isključe cene hrane, duvana, 
alkohola i energije, sa 7,5 od-
sto kreće u skladu sa očekiva-
njima ističući da je stabilan 
kurs glavna kočnica većeg ra-
sta inflacije.

Vrhunac inflacije
u septembru
• Nakon julskih 12,8 odsto, inflacija će vrhu-
nac dostići u septembru i tada će iznositi 14 od-
sto, rečeno je na predstavljanju avgustovskog 
Izveštaja o inflaciji, nakon čega bi trebalo po-
stepeno da opada.

Nova cena 53,5 dinara
• Novom uredbom koja se primenjuje od 9. av-
gusta, cena hleba “Sava” povećava se na 53,5 
dinara. Uredbu je objavio Službeni glasnik, a 
njome se, po prvi put, ograničava i marža na 
sve druge vrste hleba.

Na sednci Vlade Republike 
Srbije usvojena je Uredba o 
obaveznoj proizvodnji i pro-
metu hleba od brašna T-500. 
Nova Uredba, kako je navelo 
Ministarstvo trgovine, turiz-
ma i telekomunikacija,  done-
ta je u cilju dalje zaštite život-
nog standarda stanovništva 
Srbije, imajući u vidu da trži-
šte još uvek nije stabilizovano. 

„Uredbom se uređuje obave-
zna proizvodnja i promet hle-
ba, maksimalna visina marži, 
remitenda i rokovi plaćanja 
privrednim subjektima koji 
se bave proizvodnjom hleba. 
Novom Uredbom ograniče-
na je maloprodajna cena hle-
ba od brašna T-500, na 53,50 
dinara, dok je maksimalna 
proizvođačka cena ograni-
čena na 45,88 dinara.

Takođe, Uredbom je ogra-
ničena i najviša ukupna sto-

pa marže, obračunata na neto 
fakturnu cenu za sve ostale 
vrste hleba, umanjenu za ra-
bate i popuste, a iznosi mak-
simalno 40 odsto“, navelo je 
ministarstvo.Vlada Srbije je, 
u saopštenju, pojasnila da je 
Uredbom po prvi put ograni-
čena marža na sve ostale vrste 
hleba. „S obzirom na to da je 
u prethodnom periodu doš-
lo do velikog rasta cena na-
mirnice ključnih za ishranu 
stanovništva. Imajući u vidu 
da je marža šest odsto, a da 
se hleb uglavnom isporučuje 
direktno u trgovini na malo, 
tako da je to i ukupna marža 
trgovca na malo, zaključeno 
je da se povećanje cene neće 
odraziti na njihovo poslova-
nje. Takođe, procenjeno je da 
povećanje cena neće značajno 
uticati ni na standard potro-
šača“, navela je Vlada Srbije.

Od devetog avgusta poskupeo hleb „sava“

Vlada predložila da minimalac 
bude oko 40.000 dinara 
• Iako je minimalna potrošačka korpa stigla do 44.000, a ona „normal-
na“, prosečna  korpa se već popela na 80.000 dinara, bar tako kaže sta-
tistika, Vlada na početku pregovora nudi povećanje sa sadašnjih 35.000 
na 40.000 dinara.

Pregovori o novom izno-
su i povećanju minimalca za 
2023. godinu,iliti minimalne 
cene rada tek što su započe-
li, trajaće sve do 15. septem-

bra kada im ističe zakonski 
rok za dogovor. Dogovaru-
ju se oko minimalca, kao i 
uvek Vlada, socijalni partne-
ri, tj. sindikati i poslodavci. 
U ovom trenutku je poznato 
da je Vlada izašla sa predlo-

gom da minimalac  za nar-
dnu godinu bude 40.000 di-
nara, iako je iznos minimal-
ne potrošačke korpe 44.000, 
a iznos prosečne potrošačke 

korpe 80.000 dinara. Neki 
sindikati su tražili poveća-
nje minimalca na 44.000 di-
nara na vrednost minimal-
ne potrošačke korpe. Poslo-
davci za sada predlažu da se 
taj iznos poveća između 9 i 

12 posto. Ima i predloga da 
se smanje porezi i doprinosi 
na neto zarade, koji su inače 
najviši u regionu, kako bi se 
mogle uvećati minimalne za-
rade. Godinama se priča i o 
progresivnoj  stopi oporeziva-
nja, ali za to nema decenijama 
političke volje. Kako će pro-
teći  ovi pregovori i konačan 
dogovor za visinu minimalca 
u narednoj  godini, za sada 
je otvoreno pitanje. Ono što 
se činjenično zna da u Srbiji 
radi za minimalac  najmanje 
preko 200.000 uposlenih i da 
dosadašnji  sat  rada ovde ko-
šta 201. dinar. Kao što se za-
sigurno zna da je u susednoj 
Crnoj Gri ove godine iznos 
minimalca odavno 450 eura. 
Ukoliko se svi akteri ovih 
pregovora ne dogovore oko 
nove minimalne cene rada 
onda će Vlada samа doneti 
tu novu odluku.

Novine od naredne godine

Počeli pregovori o minimalcu za 2023. godinu
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Paori prihvatili predloge Vlade

Podsećamo, Vlada je pred-
ložila konačnu cenu sun-
cokreta poljoprivrednim pro-

izvođačima od 73 dinara po 
kilogramu, a isplata je dogo-
vorena do 15. oktobra teku-
će godine. Istim dogovorom, 
ograničena je marža posred-
nika na maksimum 2,6 di-
nara, dok trošak transpor-
ta robe od otkupnog mesta 

do uljare, snose same uljare. 
Što se tiče goriva, podsticaj u 
narednom periodu iznosiće 

20 dinara po litru, za 50 lita-
ra po hektaru, dok će se pre-
mija za mleko za jedan kvar-
tal u 2022. godini povećati 
na 15 dinara. Dodatno, Vla-
da se obavezala da u nared-
nom periodu, u vezi sa krei-
ranjem mera u sektoru sto-

čarstva, razgovara sa stočari-
ma. Istim dokumentom, po-
ljoprivrednicima je obezbe-
đen moratorijum na kredite u 
periodu od 12 meseci. Ovim 
je postignut konačan dogo-
vor sa svim poljoprivrednici-
ma, čime je njihov višednevni 
protest završen. Vlada Srbi-
je ranije je istakla da je zado-
voljna uspešnim završetkom 
pregovora i da im je drago da 
su poljoprivredna udruženja 
pokazala visok stepen tole-
rancije, razumevanja i soli-
darnosti, imajući u vidu teš-
ku nedelju koja je pred Srbi-
jom i da su razumeli koliko 
je za Srbiju važno očuvanje 
unutrašnjeg mira i stabilnosti.

Potrebna količina 
semena uljane repice
za optimalan sklop

U našim agroekološkim 
uslovima optimalni rok za 
setvu uljane repice je u peri-
odu od prvog do dvadesetog 
septembra.

Setvu obaviti u redove sa 
međurednim razmakom 20-
30 cm. Na prinos semena ne-
povoljno utiče i prerana pre-
kasna setva. 

Prerana ili prekasna setva 
uljane repice

Prerana setva može uslo-
viti razvoj prebujnog useva. 
Biljke će tokom jeseni izdu-
žiti stabljike i kao takve biće 
neotporne na zimske uslove. 

Prekasna setva podrazume-
va da biljke u zimu ulaze ne-
dovoljno razvijene, sa malo 
rezervnih materija u korenu 
i stablu, pa lakše izmrzavaju. 
Regeneracija ovakvih biljaka 
u proleće je sporija.

Za optimalan sklop neop-
hodno je da se za svaku sor-
tu odredi potrebna količina 
semena za setvu, a to se po-
stiže primenom sledeće for-
mule: Ks= Bb x M x 100 / K x 
Č: Ks = količina semena, Bb 
= broj biljaka na m2,   M = 
masa 1000 semena u grami-
ma, K=klijavost,Č=čistoća

Zavisno od sorte potrebno 
je upotrebiti 2,5-3,5 kg seme-
na po hektaru.

Ova količina semena treba 
da obezbedi 60-65 biljaka na 
m2 posle nicanja ili 50-55 bi-
ljaka na m2 u žetvi.                                                                

Veoma sitno seme uljane re-
pice uslovljava i dubinu setve 
koja se kreće 1,5-2,5 cm. Za 
postizanje optimalnog razvo-
ja i otpornosti na zimu, po-
trebno je da repica nikne 6 
nedelja pre pojave mrazeva 
od  5 C. Optimalna faza za 

prezimljavanje je kada bilj-
ke imaju 7–10 snažnih listova 
rozete, prečnika vrata korena 
iznad 8 mm, visine pravog 
stabla do 1 cm, odnosno da 
je nadzemni deo biljke visine 
oko 25 cm, što podrazume-
va da je glavni koren dubine 
10–15 cm.

Osim prezimljavanja, faza u 
kojoj repica uđe u zimu utiče 
i na sposobnost regeneracije 
u proleće. Naime, zbog skra-
ćenog dana i niskih tempera-
tura, uobičajeno je da tokom 
zime list gubi zelenu i dobija 
bordo boju.

U hladnijim godinama 
veći deo listova rozete može 
odumreti, ali je biljka živa sve 
dok je vrat korena vitalan jer 
se iz njega regeneriše cela bilj-
ka u proleće.

Stanje u kom repica ulazi u 
zimu je vrlo važno zato što re-
pica ulazi u generativnu fazu 
pre zime, a začinjanje cveto-
va je od početka novembra 
(kod setve u avgustu) do sre-
dine decembra (kod setve u 
septembru).

Znači da u se u tom periodu 
određuje broj cvetova po bilj-
ci, odnosno potencijalni nivo 
rodnosti što, osim na visinu, 
utiče i na stabilnost prinosa. 
Važno je znati da uljanu repi-
cu ne treba sejati posle goru-
šice, suncokreta, soje, graška, 
mahunarki i deteline, jer je 
podložna bolestima i insekti-
ma koji prezimljavaju u osta-
cima tih kultura

Dobri predusevi su strna 
žita, rano povrće, rani krom-
pir.

                                                                                                     
Dip.ing Vladimir Rankov

• Pored udruženja Stig i grupe građana Južni Banat, koji su ranije pri-
hvatili predllog Vlade, kasnije su prihvatila i ostala udruženja, poput Ini-
cijative za opstanak poljoprivrednika Srbije, poljoprivrednika iz Rače, 
Kragujevca, Novog Sada i svih ostalih gradova i opština u Srbiji.

Saveti PSSS Vrbas

Kukuruz se pretvara u silažu

Zbog velike suše ove jeseni 
prinosi kukuruza i soje biće 
ispod prosečnih. Na polo-

vini njiva kukuruza uopšte 
neće biti, nego se  već kosio 
i pretvarao u silažu zato što 
uopšte  nije imao ništa od kli-
pa. Na drugoj polovini njiva 

rod će biti samo od nekoli-
ko stotina kilograma do dve, 
tri tone po hektaru. I soja 

teško podnosi sušu i viso-
ke temperature bez padavi-
na, jer joj godi kiša i vlažna 
klima. Neka su predviđanja 
već sada da će rod soje biti 

manji i za 70 posto. U sušnoj 
2012. godini rod soje je bio 
jedva iznad tone po hektaru.

„Svaki novi dan bez kiše za 
soju predstavlja udarac od 
koga se ne može oporaviti 
taman i da stignu padavine“, 
kaže dr Đukić sa Novosad-
skog instituta. Izvesno je da 
na parcelama gde su sejane 
rane sorte useva neće biti ove 
godine. Na tim njivama po-
ljoprivrednici već preoravaju 
soju, kaže dr Đukić. Kazao je 
da u pojedinim područjima 
i bilo kiše i ukoliko je sejana 
soja koja kasnije doseva ima 
izgleda da soje i bude na ne-
kim njivama, ali tu će prinosi 
biti niži od prosečnih.

• Visoke temperature, koje traju u dužim vremenskim intervalima uti-
cale su i na prinose i na rod useva. Kukuruz koji je stradao i nema kli-
pa, već se u julu kosio i  pretvarao u silažu.

Poljoprivrednici obustavili blokade

• Najvažnije je da za setvu koristimo kvalitet-
no seme, jer je u njemu potencijal za prinos.                                              

Početkom septembra „Dani tradicije“ u Кuli
• Mađarski Кulturni Centar Nepker petnaesti put po redu organizuje 
svoju najposećeniju manifestaciju „Dani Tradicije“, 2. i 3. septembra. 

Manifestacija počinje otva-
ranjem izložbe amaterskog 
slikara iz Кaloče u Galeri-
ji Кulturnog centra sa po-
četkom u 19 časova. Dru-
gog dana se održavaju ra-
znovrsni kulturni i sport-
ski programi. Biće održan 
turnir u malom fudbalu. U 

delu kulturnog programa 
nastupaće folklorna grupa 
iz Кaloče, kulturno-umet-
nička društva iz Кule i oko-
line, a decu očekuje igrao-
nica i dečji turnir u malom 
fudbalu, biće organizovano 
i kuvanje ovčijeg paprikaša. 
Očekuje se dolazak čelnika 

Pokrajinske vlade i lokalne 
samouprave, predstavnika 
saveta nacionalnih manjina, 
kao i zvaničnika političkih, 
medijskih i crkvenih orga-
nizacija. Takođe, očekuje se 
i dolazak zvaničnika iz po-
bratimljenog grada Кaloče. 

Suša uzima danak
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Vrbas deo projekta 
međuregionalne saradnje

Кao posebna sesija ovog 
projekta,  tri dana početkom 
avgusta u Novom Sadu bio je 
organizovan skup na temu 

“Mogućnosti unapređenja me-

đuregionalne saradnje lokal-
nih parlamenata u zemljama 
Zapadnog Balkana”.

Кao deo aktivnosti ove sesi-
je, predsednica Skupštine op-
štine Vrbas Sanja Žigić bila je  
domaćin Novici Obradoviću, 
predsedniku Skupštine opšti-

ne Berane, Crna Gora, sa ko-
jim je razgovarala o nastavku 
dobre saradnje dve lokalne 
samouprave i o daljem uče-
šću u realizaciji budućih pro-

jektnih aktivnosti. Takođe, 
razgovaralo se o mogućno-
stima i prednostima koje do-
nosi bratimljenje dva grada, o 
čemu se intezivno razmišlja i 
u Vrbasu i u Beranama.

Кako je saopšteno nakon sa-
stanka, dogovoreno je uče-

stvovanje na VIII Međuna-
rodnom naučnom skupu koji 
je planiran u Trebinju, od 21. 
do 24. septembra, pod nazi-
vom “Turizam: aktuelne ten-
dencije i perspektiva razvoja 

- turizam i povezane teme”.
U okviru Međunarodnog 

naučnog skupa planirano je 
i održavanje posebne debate 
i okruglog stola kao jedne od 
projektnih aktivnosti među-
narodnog projekta “Perspek-
tive međuregionalne sarad-
nje lokalnih zajednica u ze-
mljama Zapadnog Balkana 

- u oblasti nauke, obrazovanja, 
kulture, privrede, turizma i 
održivog razvoja”, na kom 
su svoje prisustvo kao aktiv-
ni učesnici i suorganizatori 
potvrdili i predsednici skup-
ština opština Vrbas i Berane.

• Skupština opštine Vrbas postala je deo projekta “Perspektive među-
regionalne saradnje lokalnih zajednica u zemljama Zapadnog Balkana 
- u oblasti nauke, obrazovanja, kulture, privrede, turizma i održivog ra-
zvoja”, koji sprovodi Obrazovno-poslovni centar za razvoj ljudskih resur-
sa, upravljanje i održivi razvoj iz Novog Sada.

Revitalizacija pruge Vrbas - Sombor

Na osnovu pregleda i izve-
štaja bi se mogle planirati fi-
nansijske potrebe i vremenski 
rokovi za realizaciju rekon-
strukcije, imajući u vidu ve-
like potrebe i zahteve za teret-
nim saobraćajem, objavljeno 
je na portalu sombor.rs.

Na sastanku posvećenom 
planovima za deonicu pruge 
Vrbas - Sombor, osim grado-
načelnika Sombora učestvo-
vali su pomoćnica ministra 
za železnice i intermodalni 
transport Anita Dimoska, 
predstavnici “Infrastuktu-

re železnice Srbije”, “Srbija 
Кargo” i “Srbija Voza”, kao i 
predstavnici privrede koji u 
svom poslovanju za transport 
koriste teretni železnički sao-

braćaj. Učesnicima sastanka 
predstavljen je veliki investi-
cioni ciklus razvoja železnič-
kog saobraćaja u Srbiji koji 
obuhvata modernizaciju, re-
konstrukciju i izgradnju žele-
zničkih pruga, a oni su izra-
zili posebno interesovanje za 
modernizaciju deonice pruge 
Vrbas - Sombor.

Prezentovan je i projekat 
nove železničke stanice “Vr-
bas Nova” koja će se nalaziti 
na trasi pruge Novi Sad - Su-
botica - državna granica.

• U narednom periodu uradiće se tehnički pregled deonice pruge Vrbas 
- Sombor i napraviti izveštaj o stanju i potrebama rekonstrukcije ovog 
pružnog pravca, dogovoreno je na sastanku koji je na inicijativu grado-
načelnika Sombora Antonia Rukavine održan u Gradskoj upravi. 

Ozelenjavanje novih površina
u Srbobranu

Pošumimo Vojvodinu

Ekologija u prvom planu

Projekat “Šuma zove na di-
jalog” realizuju Pokret gorana 
Novog Sada, Ekološki centar 
Vrbas, Ruralni centar Sova i 
Dečija ekološka akademija. 
Cilj je da se poveća svest gra-
đana o značaju šuma i oču-
vanju ekosistema kroz inte-
raktivne radionice za decu u 
obrazovnim ustanovama u 
Vrbasu, Novom Sadu i Srem-
skoj Mitrovici. Poseban fokus 

biće usmeren u rad sa decom 
i prosvetnim radnicima kako 
bi se istakla važnost i isprav-
no vrednovao značaj šuma, 
zatim u kreiranje kampanje 
o načinima pošumljavanja i 
značaju šuma, te nastavio di-
jalog između građana i do-
nosioca odluka za podizanje 
šumskih zaštitnih pojaseva 
u Vojvodini.

• Mreža “Pošumimo Vojvodinu” i ove godine na-
stavlja sa projektom koji skreće pažnju javnosti 
na važnost očuvanja i podizanja novih šuma na 
području Vojvodine pod nazivom “Šuma zove na 
dijalog 2”, a Vrbas će ponovo biti deo ove akcije.

Srbobran razmišlja o eko-
loškoj agendi, a jedan od pri-
oriteta jeste pošumljavanje. 
Prema rečima predsednika 
opštine Srbobran Radivo-
ja Debeljačkog, ekologija je  
stavljena u prvi plan.
“Serija manjih i većih pro-

jekata direktno utiče na ži-
votnu sredinu – Ministar-
stvo zaštite životne sredine 
izdvojilo je 2,4 miliona di-
nara za pošumljavanje i oze-
lenjavanje novih površina u 
opštini Srbobran, uz oba-
vezu da iz lokalnog budže-
ta bude obezbeđeno dodat-

nih 1,3 miliona dinara. Po-
šumljena će biti pozicija sa 
koje je uklonjena divlja de-
ponija, iza nekadašnje kla-
nice u Srbobranu.

Uz pošumljavanje i spaja-
nje VBК i Кrivaje, koji su 
značajni na polju zaštite 
životne sredine, važno je i 
da smo zamenili kotlove u 
školama u Turijii Nadalju. 
Zaustavili smo i zagađiva-
nje vodotokova - ‘Reahem’ 
je zapečatio svoj ispust za 
otpadne vode u VBК i sve 
ih preusmerio na prečistač”, 
rekao je Debeljački .
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Dovedena u pitanje grejna sezona

Pola zgrada u Kuli ima iza-
brane, druga polovina ima 
prinudne upravnike, ali ni 
oni ne žele da se bave ovim 
problemom, jer nailaze na 
nerazumevanje stanara.Sta-

nari sami moraju da rešavaju 
probleme unutar svoje zgra-
de kako je to zakon defini-
sao, smatra predsednik op-
štine Damjan Miljanić, koji 
sazavo sastanak sa upravni-
cima zgrada. U jednom bro-

ju zgrada grejanje je na gas i 
tu uslugu grejanja pruža ko-
munalno preduzeće. U osta-
lim zgradama to još nije re-
alizovano. Miljanić kaže da 
su veliki problemi u nabavci 

mazuta i drugih energenata, 
a za električne instalacije je 
upitno da li to mogu da iz-
drže. „Imali smo situaciju 
prošle godine da smo uspeli 
da preko Ministarstva ener-
getike nabavimo pozajmi-

cu za jednu zgradu, ali  gra-
đani moraju da shvate da i 
pozajmica, kad se obezbe-
di, mora da ima garanciju 
i menicu ko će tu pozajmi-
cu da vrati“, naveo je on. Na 
ulazima solitera u Fragmen-
tu istaknut je dopis nadlež-
nih službi Elektrodistribucije 
Srbije o eventualnom greja-
nju ovog dela Кule na stru-
ju. Кako se navodi u dopisu, 
sam Fragment nije predviđen 
za ovaj način grejanja, koji 
potencira jedan deo stana-
ra, jer električni kablovi i vo-
dovi nisu projektovani za to. 
Još se navodi da je potrebno 
upućivanje pismenog zahteva 
opštini Кula i ED Sombor za 
izgradnju dodatnih vodova 
i trafostanica. Skori dolazak 
zime pokazaće da li je i kako 
moguće ovde rešiti grejanje.

Cene ogreva otišle u nebo

• Iako grejanje nije u ingerenciji opštine, i nije odgovorna za nabavku 
ogreva za stambene objekte koji su u vlasništvu stanara, lokalna samo-
uprava se uključila da nađe načina da reši ovaj problem.

Ako je za utehu ovih dana, 
ogrev se može nabaviti bez li-
sta čekanja, kako je to bilo u 
maju ove godine. Mada nam 

vlasnik Šljunkare „MP“ u Vr-
basu, Vuk Marković, kaže da 
su liste čekanja  za nabavku 
drva postojale i do pre dvade-

setak dana, a trenutno se na 
ovoj drvari na isporuku drva 
čeka maksimalno dva, do tri 
dana. Ovde kubik drva, (hra-
sta i bukve ...) bilo koje vrste 
drveta košta izmeđuu  11.800 
i 12.5000 dinara, zavisno od 
toga da li su sečena ili se  ku-
puju cela. Samo  tri mescea 
ranije ta cena je  bila 9.500 , 
a krajem prošle godine 7.300 
dinara. Kupci su bili prepla-
šeniji od nestašice ogreva u 
maju , nego danas, pa je tada 
vladalo nezapamćeno intere-
sovanje za kupovinom. „Pra-
vili smo u maju liste čeka-
nja, pa može se reći da je to 
trajalo sve do pre dvadese-
tak dana, a sada se situacija 
malo unormalila, tako da 
drva ima i na porudžbinu se 
čeka dva, do tri dana. Kako 
čujem nestašica je  kvalitet-
nijeg uglja, onoga koji se ko-
risti za parno grejanje, tako-
đe peleta za prodaju nema, a 
dostigao je cenu od 450 evra 
za tonu. Tu država pritiska 
proizvođače i ne da im da 
prodaju pelet za veću cenu 

od 38.000 dinara“, kaže 
Marković. Visokim cenama 
drveta se ne treba mnogo ču-
diti ako se zna da se  trošak 
prevoza svojevremeno u ku-
bik drva uračunavao  u izno-
su od 700 dinara, a sada se ra-
čuna na 1.200 dinara. Šljun-
kara iz Vrbasa nabavlja drva 
u Čačku, Kragujevcu, tako 
da mora da uračuna i troš-

kove prevoza, jer cene gori-
va stalno rastu. Kada je u pi-
tanju drvara „Vavilon“ iz Ma-
log Iđoša, vlasnice Ester Fon-
tanji, kaže da trenutno nema 
gužvi ni dugog  čekanja ispo-
ruke ogreva. Ovde dva kubi-
ka kocke upakovane  buko-
vine košta 21.000 dinara, u 
cenu je uračunat i prevoz do 
mesta isporuke.

• Na drvarama trenutno ima drva za kupovinu bez čekanja, kubik bukve košta 11.800 dinara, dok je još u maju ove go-
dine ta cena bila 9.500 dinara. Peleta nema, ugalj se može nabaviti, ali  ne onaj najkvalitetniji. Cene ogreva u dnosu na 
prošlu godinu otišle su u nebo, više su čak i za 70 posto.

U Kuli visoke cene grejanja i cifre dugovanja Sve komponente za
proizvodnju struje
na tržištu su poskupele

„EPS može da se oporavi 
samo investicijama u posto-
jeća i nova polja i ono što je 
ključno – u nove kapacitete, 
pre svega one koji za proi-
zvodnju energije koriste 
OIE. To jeste prioritet naše 
energetske politike, kao i 
povezivanje sa državama u 
regionu“, rekla je ona za TV 
Euronew, saopštilo je mini-
starstvo.

Mihajlović izjavila da je srp-
skoj energetici potreban za-
okret i da od toga koliko se 
bude ulagalo u nove kapaci-
tete i regionalno povezivanje 

zavisi razvoj privrede i čita-
vog društva. Ona je ponovila 
da EPS treba da bude najjače 
preduzeće u zemlji i da su in-
vesticije jedini put ka održi-
voj energetici. 

Mihajlović je kazala da Srbi-
ja i dalje odvaja ogroman no-
vac za uvoz električne ener-
gije, iako država u toj oblasti 
može da bude potpuno ne-
zavisna i samoodrživa i da 
izvozi struju, kao što bi bio 
slučaj da se drugačije uprav-
ljalo EPS-om.

Dolazi zima duga i hladna – ogrev se trenutno može kupiti u regionu Bačke

Velike gužve oko nabavke uglja imala je u maju i drvara 
„Vavilon“ iz Malog Iđoša. Trenutno na raspolaganju ima  
dovoljno lignita koji po toni košta 19.500 dinara, tona ka-
menog uglja „banovići“- staje 23.500, a mrki ugalj po toni 
košta 20.000 dinara, u te cene je uračunat prevoz.

U Malom Iđošu ima uglja

• „Svakodnevno radimo na tome da obezbedi-
mo dovoljno energije i energenata za privredu 
i domaćinstva i da se spremimo za predstojeću 
zimu. Sve što je moglo uradili smo i radimo i da-
lje i prilično smo spremni u odnosu na sve fak-
tore koji zavise od nas“, rekla je nedavno mini-
starka energetike, Zorana Mihajlović.

Vuk Marković
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Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Po našoj prijavi “Bačka 
put” je pokosio ambroziju 
kraj dela biciklističke staze 
na izlasku iz Vrbasa, prema 
Кuli. Nadamo se takođe, da 
će odgovorna lica iz lokalnih 
samouprava Кule i Vrbasa 
pozitivno uticati na spajanje 
nedostajućeg dela biciklistič-
ke staze između ova dva me-
sta. Izdati su nalozi i u Vr-
basu, pa je požar na glavnoj 
deponiji stavljen pod kontro-

lu, ali na bočnim stranama 
je nastavio da tinja. Potpuno 
zatrpana građevinska depo-
nija u Vrbasu je prokrčena, i 
oslobođen je pristupni put ka 
susednim parcelama Na ne-
koliko dojava građana, pod-
neli smo prijavu protiv vla-
snika fekalnih cisterni u Bač-
kom Dobrom Polju i Savinom 
Selu, zbog istakanja fekalija 
na obodima sela. Brzom re-
akcijom komunalne inspek-

cije (uz dostavljene foto do-
kaze) pronađeni su počinioci 
i odvraćeni (barem na neko 
vreme) od “ružne rabote”. Do 
izgradnje kanalizacije u seli-
ma, ovaj problem će sigurno 
biti prisutan. Nadamo se da 
će lokalna samouprava ozbilj-
no razmotriti naš model pri-
vremenog rešenja ovog pro-
blema do izgradnje kanaliza-
cije. Кampanja monitoringa 
životne sredine omogućena 
je realizacijom projekta “Za-

jedno za aktivno građansko 
društvo - AКT”, koji je dobio 
podršku Vlade Švajcarske a 
sprovode ga Helvetas Swiss 
Intercooperation i Građanske 
inicijative. Mišljenje koje je 
izneto u ovom članku je mi-
šljenje autora i ne predstavlja 
nužno i mišljenje Vlade Švaj-
carske, Helvetas-a ili Građan-
skih inicijativa. Podršku smo 
dobili i od kompanija: Vital, 
Šećerana Crvenka, Sunoko i 
Industrije mesa Кarneks.

Reagovanje inspekcije na neke od desetak prijava Ekološkog pokreta Vrbasa

Detaljnije informacije o progra mu, 
organizaciji i obilasku demo ogleda, 
kao i rasporedu štandova i ogleda možete 
naći na našem sajtu: www.nsseme.com.
S poštovanjem,
prof. dr Jegor Miladinović
Direktor Instituta

9.15-10.00h  
Okupljanje gostiju i registracija

PROGRAM DANA POLJA

10.00-14.00h
Svečano otvaranje i obilazak demo ogleda

ORGANIZUJE 

DAN POLJA
Sa posebnim zadovoljstvom  

      
 Instituta za ratarstvo i 

povrtarstvo, koji će biti održan 
            godine 

na oglednom polju Instituta na 
Rimskim šančevima.

I N S T I T U T 
Z A  R ATA R S T V O  I  P O V R TA R S T V O
INSTITUT OD NACIONALNOG ZNAČAJA ZA REPUBLIKU SRBIJU

2.9.2022.

Vas pozivamo na Dan polja

 www.nsseme.com

Kako do nas
 https://goo.gl/maps/qj9NZ4zUB6q.

Požari se gase, a problemi ostaju
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Kod velike pijace subotom u 
Vrbasu svakodnevno već od 
kraja juna, ceo jul, pa i sada 
u avgustu stoji prikolica puna 
lubenica vrbaskog proizvo-
đača Mladenovića. Lubeni-

ce gaji na Sedmom reonu u 
blizini Železničke stanice 
i kaže da su dobro rodile s 
obzirom na sušu koja vlada. 
Nenad Mladenović je proi-
zvođač lubenica  već  pune 24 
godine, poseduje 5 jutara pod 
lubenicama i zadovoljan je 
proizvodnjom kojom se bavi. 

„Dobro su rodile ove godine, 
posebno kada je u pitanju 
kvalitet, što se tiče prinosa 
nisam zadovoljan, jer i po-
red sistema za navodnjava-
nje, suše i tempereture od 

40 stepeni uticale su loše na 
prinos, umanjujući ovogo-
dišnji rod“, kaže Mladeno-
vić. Dodajući da je ove godi-
ne po jutru imao dva vago-
na, a 4 vagona tokom prošle 
godine. Izgleda da je sudbi-
na svakog poljoprivrednika, 
bez obzira koliko usavršava 

proizvodnju, u rukama neba, 
koje će dati ili ne, povoljno 
vreme za gajenje. A vremen-
ske prilike su veoma važne i 
za ovu kulturu koju naziva-
ju bostan ili lubenica, neki 
tvrde da je ne treba zvati vo-
ćem, već povrćem? Ono što 
se izvesno zna jeste da je slat-
ka i ukusna, veliko osveženje 
tokom sparnog leta, neki je 
jedu  sa dodatkom sira, kažu 
i da je i tada ukusna,  dobre 
domaćice  prave od nje slat-
ko, a čuli smo da nama pri-
jeteljski kineski narod peče i 
prži koru lubenice začinjava-
jući je istočnjačkim začinima 
i prave razne špecije. Nego 
da se vratimo Mladenoviću, 
koji naravno hvali svoje lu-
benice kao najbolje, probali 
smo i uverili se da jesu dobre.  
Cena lubenica za kilogram 
krajem jula kod Mladenovi-
ća bila je 40 dinara. „Cena se 
od sezone do sezone kreće 
različito i prirodno je da se 
menja. Cena na veliko je tre-
nutno 10, 12 dinara, što nije 
loše, problem je samo što je 
ove godine manji rod zbog 
velike suše“, kaže Mladeno-
vić. Ispričao je Mladenović 
da oko gajenja lubenica ime 
posla, treba zalivati, treba 
prihranjivati, treba je pravil-
no „useći“ i ubrati na vreme.
Fama o tome kako izbarati 
najbolju lubenicu kod kupo-
vine, različita je od proizvo-
đača do proizvođača, neko 
kaže treba gledati svežinu pe-
teljke na vrhu lubenice, drugi 
kucaju po njoj i određuju po 

zvuku da li je zrela ili ne, a 
kod prodavaca na pijaci može 
da se zaseče kora lubenice  i 
proveri njen kvalitet. U Voj-
vodini baš u regionu Bačke 
najpoznatiji proizvođači lu-
benica bili su svojevremeno 
iz Đurđeva, donedavno bile 
su na dobrom glasu i lube-
nice iz obližnjeg Despotova, 

a eto poslednjih godina jed-
nog od velikih  proizvođača 
bostana ima i Vrbas u ataru 
Mladenovića. Kakve su mu 
lubenice da li su zbilja najbo-
lje i najslađe, proverite sami 
odlaskom do velike pijace su-
botom, tamo ćete naći njego-
ve lubenice.

Sa pet jutara na koliko Nenad Mladenović na Sedmom 
reonu u Vrbasu gaji lubenice, po jutru je ostvario prinos 
od dva vagona, što kaže da je ispod proseka, jer je prošle 
godine sa istih površina brao četiri vagona po jutru. Me-
đutim, to nije uticalo na kvalitet lubenica, jeste poranilo 
ubiranje, ali slatkoća je na nivou, smatra ovaj proizvođač.

Rod lubenica ispod proseka

Lubenica
kao najbolje
osveženje
na plus 40 
stepeni
• Nenad Mladenović iz Vrbasa, proizvođač lubenica, tvr-
di da je to nabolje osveženje, poslastica, pa čak i hrana, od 
koje se ne goji, na ovim tropskim temperaturama, koje tra-
ju li traju, a bostana ima dovoljno, biće ga i u septembru. 

Sezona lubenica u punom jeku
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Izložbu su otvorili i govorili 
na otvaranju Sonja Stojnović, 
direktorka DK u Srbobranu i 
Deže Nemet, predsednik KC 

“Gion Nandor”. Oboje su se 
zahvalili publici koja je došla 
na otvaranje. Direktorka KC 
Srbobran je rekla da je pono-
sna što je deo ovog događaja i 
što ustanova na čijem je čelu 
ima višegodišnju uspešnu 
saradnju sa KC „Gion Nan-
dor“, i da je ovo samo jed-
na od izložbi koju zajednič-
ki organizuju. Deže Nemet 

iz „Gion Nandor“, je ukratko 
podsetio na istorijat nastanka 
kuće „Gion Nandor“, pojaš-
njavajući razloge nastanka i 
otvaranja ove izložbe. „S ob-
zirom da organizujemo sva-
ke godine konkurs za najbo-
lje napisanu novelu na ma-
đarskom jeziku, izložba je 
rezultat šestogodišnjeg rada 
naših autorki, jer želimo da 
objavimo antologiju rado-
va i zato smo došli na ideju 
da se urade crteži i grafič-
ki dizajn koji bi poslužio za 

korice ovih knjiga, u radu 
ovih ulistracija učestvovalo 
je pet autorki“, rekao je Ne-
met. Ilustracije koje su u ori-
ginalu predstavljene publici, 
a nalaze se u knjigama nove-
la koje je štampao KC “Gion 
Nandor” izradile su akadem-
ske umetnice, grafičke dizaj-
nerke, profesorke i studentki-
nje Kornelia Nađ, Natalia Kiš, 
Ildiko Moric, Žofi Sabadoš i 
Andrea Munjin.

Izložba ilustracija

Izložbu je otvorila dr gra-
fike  Silvia Jelačić, galerist-
kinja, a  na otvaranju je bio 
primetan broj ljubitelja likov-
ne umetnosti  i  poštovalaca  
rada umetnika, koji je pote-
kao iz ove sredine, kao i nje-
govih prijatelja i poznanika. 
Goran Knežević, je magi-
star grafike, rodom iz Bač-
kog Dobrog Polja, trenutno 
živi i radi u Trebinju. Zapo-

slen je na Akademiji likovnih 
umetnosti kao profesor crta-
nja. Inače, Knežević je rođen 
1973. godine u Vrbasu.

Diplomirao je i magistri-
rao na Akademiji umetnosti 
u Novom Sadu. Samostalno 
izlaže od 1994. godine. Stva-
ra i istražuje u oblasti crteža 
i grafike.

Član je Udruženja likovnih 
umetnika Vojvodine.

• U Likovnoj galeriji Kulturnog centra Vrbasa 
otvorena je izložba crteža Gorana Kneževića. 

Miroslavu Aleksiću
„Drainčeva nagrada“
• Književnik Miroslav Aleksić dobitnik je ovogodišnje „Drainčeve nagra-
da“, objavile su Južne vesti. Nagrada “Rade Drainac” će biti dodeljena u 
okviru obeležavanja drugog dela 53. Drainčevih književnih susreta koji 
će se održati od 29. do 31. avgusta

Od 41 knjige poezije, ko-
liko je stiglo na konkurs za 

“Drainčevu nagradu” proku-
pačke Narodne biblioteke, 
stručni žiri kojim je predse-
davao književni kritičar Go-

ran Maksimović odlučio je 
da prestižno priznanje pri-
padne Miroslavu Aleksiću za 
zbirku pesama Кafkino ma-
tursko odelo u izdanju “Pra-

voslavne reči” iz Novog Sada.
Odluka tročlanog žirija done-
ta je jednoglasno, nakon što 
su u užem izboru odabrane 
tri knjige. “U uži izbor su iz-
dvojene knjige O sadašnjo-

sti i sedativima Petra Mato-
vića, Mali izgledi Dragana 
Markovića i knjiga Aleksi-
ća za koju smo jednoglasno 
odlučili da dobije nagradu. 

Lirski govor Aleksića pred-
stavlja snažni dijalog sa 
prošlošću i sadašnjošću, sa 
ljudskim vrlinama i mana-
ma, književnim uzletima i 
zanosima. U takvim uslovi-
ma, poezija u njegovoj knjizi 
se javlja kao tiho utočište i 
odbrana od nesklada”  - re-
kao je Maksimović. Dodaje 
da se u nagrađenoj knjizi po-
minju domaći i strani pisci i 
mislioci, od Aleksija Vezili-
ća i monaha Josifa Tropovi-
ća, do Rada Drainca, Stevana 
Raičkovića, Pikasa i Franca 
Кafke. U knjizi se ukrštaju 
daleka podneblja i raznoli-
ki prostori, od Boke Кotor-
ske i Savine, do Hercegovine 
i Кube. U tom dijalogu pe-
snik ponire u najdublje slo-
jeve svoje duše gde pronalazi 
razloge i smisao ljudskog po-
stojanja i umetničkog stvara-
nja - dodaje Maksimović.

Impresije i utisci• U Galeriji Doma kulture usled saradnje ove ustanove i Kulturnog cen-
tra “Gion Nandor” otvorena je izložba ilustracija koje se nalaze u knji-
gama, koje je objavio u poslednjih pet godina KC “Gion Nandor” i koje 
su bile nagrađene na njihovom literarnom konkursu.

Gost Matija Bećković
8. “Gospojinski dani“ u Feketiću

Prve večeri gost Književ-
ne večeri, biće poznati srp-
ski pesnik Matija Bećković 
i pesnikinja Ljiljana Bulato-
vić iz Beograda, kao i glumac 
vrbaskog Pozorišta Mišo Vo-
jinović.

Drugog dana manifesta-
cije biće održan kulturno 
umetnički program uz uče-
šće, pevačke, glumačke, de-

čije, omladinske i rekreativ-
ne folklorne grupe KC „Car 
Dušan Silni“,  kao i članova 
KUD „Vinogradar“ iz Novih 
Ledinaca.

Književno veče se održava u 
Sali Vatrogasnog doma u Fe-
ketiću, drugo veče se održava 
u Sali Pozorišta u Feketiću, 
obe manifestacije počinju u 
19 časova. 

U Srbobranu otvorena

• Osmi „Gospojinski dani“ održaće se u Feke-
tiću 27. i 28. avgusta  2022.  godine u organi-
zacji KC „Car Dušan Silni“.
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Oprema je stigla preko kon-
kursa Ministarstva prosvete i 
koristiće se za opremanje di-
gitalnih učionica. Iz škole su 
saopštili da će laptopovi  ko-
ristiti nastavnicima.
“Ovi laptopovi će omogući-

ti da se nastava i kvaitetnije 
i lakše prilagodi trendovi-
ma koji sada trenutno važe 
generalno u prosveti. Pogo-
tovo u ovim novim progra-
mima, novim, našim naro-
čito izbornim programima 
koji se uglavnom rade mo-
dularno odnosno projektno 
tokom cele godine”, istakla 
je Tatjana  Кažić, direktorka 
Gimnazije. 

Prema njenim rečima opre-
ma je stigla kao rezultat zala-
ganja na planu edukacije na-
stavnog osoblja u prethodnoj 
školskoj godini. Nastavnici 
Gimnazije pohađali su broj-

ne kurseve i obuke preko Za-
voda za vrednovanje kvaliteta 
obrazovanja i vaspitanja, a sa 
tom praksom će se i nastaviti 
naredne godine.
“Mi smo apliciranjem na 

taj konkurs koji je Zavod 
raspisao uspeli da obezbe-
dimo obuku za 18 kolega 
pošto obuka podrazumeva 
rad na učionici preko modul 
kursa, u pitanju je seminar 
koji se zove Razvoj testova 
znanja i primena u diferen-
ciranju učenja u nastavi”, re-
kla je Кažić.

Osim pomenute računarske 
opreme, Gimnazija je nešto 
ranije dobila ukupno 69 ra-
čunara, dragocenu laborato-
rijsku i drugu dodatnu opre-
mu kako bi učenici i nastav-
nici mogli koristiti sve kapa-
citete moderne nastave.

• Gimnazija “Žarko Zrenjanin” od naredne škol-
ske godine biće bogatija za šest laptop računa-
ra, digitalnih projektora i pripadajućih postolja. 

“Crtam i slikam
ono što me čini srećnim”

Stotine bajkera
i zvuci rokenlola

Poslednjih nekoliko dana 
jula  ulicama Vrbasa prolazili 
su brojni bajkeri, upravo tih 
dana održan je najveći skup 
bajkera u Vrbasu.

Za njih je tih dana bio or-
ganizovan  kamp na tereni-
ma Centra za fizičku kultu-
ru “Drago Jovović”. Brojni 
posetioci i tokom dana mo-
gli su da se druže sa bajkeri-
ma, učestvuju u raznim pro-
gramima, a u večernjim sati-
ma da uživaju u zvucima do-
brog rokenrola, dok su se na 
bini smenjivali različiti ben-
dovi. Nastupali su bendovi: 

Rok trajanja, Two fingers, Ne-
što između, Strings, Carolina 
Reaper, Ledene oči i Kerber.

Na stotine bajkera iz svih 
krajeva Srbije i zemalja iz 
okruženja učestvovali su na 
ovogodišnjim Moto susreti-
ma. Sudeći po broju poseti-
laca ovo je jedan od najbo-
ljih Moto susreta u Vrbasu, a 
očigledna je bila i besprekor-
na organizacija.

Organizator Moto susreta u 
Vrbasu bio je Moto klub “Pa-
radizo” uz podršku i pokro-
viteljstvo Turističke organi-
zacije Vrbas.

Autorka izloženih plakata i 
predavačica bila je Danica Ša-
runac, studentkinja grafičkog 
dizajna na Akademiji umet-
nosti u Novom Sadu. ”Izlož-

bu čini deset plakata koji su 
nastali tokom priprema za 
upis na Akademiju, kao i 
tokom studiranja. Uradila 
sam redizajn filmskih pla-
kata, festivalskih plakata, ali 
i plakata koji su inspirisani 
različitim epohama iz isto-
rije umetnosti. Tokom pre-

davanja analizirali smo četi-
ri smera iz istorije umetno-
sti, posebno one koji su naj-
zaslužniji za izgled plakata 
danas, a to su secesija, ru-

ska avangarda, poljska škola 
plakata i pop art. Кroz pri-
mere i zanimljive činjenice 
imali smo priliku da sazna-
mo kako se došlo do plaka-
ta koje viđamo danas”, rekla 
je nakon predavanja Danica 
Šarunac. Talentovana mlada 
umetnica Danica Šarunac ro-

đena je 2002. godine u Vrš-
cu, živi u Vrbasu, a studira u 
Novom Sadu. Interesovanje 
za umetnički rad pokazala 
je još u detinjstvu, zbog čega 

se nakon osnovne škole opre-
delila za nastavak obrazova-
nja u Srednjoj školi za dizajn 

“Bogdan Šuput” - smer diza-
jn ambalaže, a zatim i na os-
novnim studijama na Akade-
miji umetnosti - modul gra-
fički dizajn.

• Povodom 12. avgusta - Međunarodnog dana mladih, u Кancelariji za 
mlade opštine Vrbas postavljena je izložba plakata i održano predava-
nje o istorijskom razvoju ove vrste informisanja, promocije i reklame. 

Izložba plakata Danice Šarunac

Moto susreti u Vrbasu

Laptopovi za
vrbasku Gimanziju

“Deca su vredno radila i 
kao plod toga nastala je ova 
lepa izložba slika. Nadam 
se da im je bilo lepo na na-
šoj radionici, da su uživala 

i da će nastaviti da dolaze u 
Dom kulture i ubuduće, a 
posebno sada, kada je letnji 
program za mlađu publiku 
ovako bogat”, rekla je pri-
likom otvaranja izložbe di-
rektorka Doma kulture, So-
nja Stojnović.

Đorđe Ćorić, idejni tvorac i 
vođa radionice, i kazao je da 
kroz aktivnosti koje sprovode 

rastu i stasavaju brojna talen-
tovana i kreativna deca.”Već 
treću godinu za redom reali-
zujemo slične projekte i po-
sebno mi je drago što je li-

kovna radionica prepozna-
ta kao dobra i odobrena kao 
godišnji projekat. Dokazali 
smo radom da su deca za-
ista ukras sveta, ispoljeni 
kreativizam obogaćuje ne 
samo decu već i nas starije. 
Na radionicama sam poku-
šavao da ih usmeravam, ali 
talenat, ideje, maštu i od-
nos ka stvaralaštvu su stvari 

koje deca donose sa sobom 
od kuće. To je zasluga rodi-
telja, baka i deka, jer ste vi 
ti, koji su pravilnim odgo-
jem, to kod njih podsticali 

i razvijali. Meni je bilo ve-
liko zadovoljstvo raditi sa 
decom i nadam se da ćemo 
i u narednim godinama na-
staviti da sarađujemo”, po-
ručio je master likovni umet-
nik Đorđe Ćorić i zahvalio 
Domu kulture i opštini Sr-
bobran na podršci i razume-
vanju potreba dece.

• Na izložbi su predstavljeni javnosti radovi nastali na drugoj ovogodiš-
njoj likovnoj radionici za decu.

U Domu kulture Srbobran izložba slika 
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U Mediteranskom sport-
skom centru Budva, prika-
zana je predstava “Magbet”, 
nastala po istoimenom dje-
lu Viljema Šekspira u adap-
taciji i režiji Nikite Milivo-
jevića. U riječi reditelja Ni-

kita Milivojević se osvrnuo 
na činjenicu da je: “‘Magbet’ 
ona vrsta izazova za koji se 
reditelj sprema godinama, 
priželjkuje ga i ‘plaši’ ga se 
u isto vrijeme – (slično kao 
Magbet ubistva kralja). Među 
raznim čuvenim Šekspirovim 
mislima, koje se često citiraju, 
posebno mjesto ima ona da: 

‘Magbet je ubio san, spavati 
više neće’… Postoje razne 
zanimljive studije na temu 
Šekspira i snova u njego-
vim komadima. Smatra se 
da je od svih Šekspirovih 
velikih tragedija ‘Magbet’ 

najviše vezan 
za snove (Frojd 
se takođe bavio 

‘Magbetom’). U 
tom smislu, ova 
predstava je na-
stala kao istra-
živanje upravo u 
vezi sa snovima. 
S obzirom na to 
da je inspirisa-
na raznim sli-
kama iz snova, 
mogao bih reći 
da je glavni lik 

u predstavi – San. Magbet 
u jednom trenutku kaže: 

‘I sem nestvarnoga, ništa 
stvarno nije’. Ova čudesna 
misao učinila mi se kao ne-
što iz čega je moguće tuma-
čiti ceo komad. Od trenutka 
kada mu vještice kažu pro-
roštvo, za Magbeta stvar-
nost postaje košmar. Sve 

što se dešava čini se da je 
samo plod njegove vlastite 
pomračene svijesti. Scene 
kao iz sna da dolaze: stvar-
no i nestvarno, moguće i ne-
moguće… Realno i fiktivno 
miješaju se, postaju ona ivi-
ca noža kojom se sve vreme 
nesigurno kreće. Svijet kao 
jedno potpuno košmarno, 
haotično, ‘nestvarno’ mjesto, 
mislim da je prilično tačna 
dijagnoza i svega onoga što 
trenutno živimo”. Pored Ni-
kite Milivojevića koji potpi-
suje adaptaciju i režiju, a za-
jedno sa Željkom Piškorićem 
i scenografiju, autorski tim 
predstave čine i Amalija Be-
net, koja je zadužena za scen-
ski pokret i izbor muzike, Je-
lena Stokuća, kostimograf, i 
dr Dejan Sredojević, scen-
ski govor. U predstavi igra-
ju: Anica Petrović, Nevena 
Nerandžić, Maja Stojanović, 
Jelena Simić, Dejan Đono-
vić, Branislav Jerković, Arpad 
Mesaroš, Marko Marković, 
Milan Zarić, Sonja Isailović, 
Pongo Gabor i Ivana Pančić 
Dobrodolac.

На Мото-стретнуцу 
було коло 200 моторки

Radivoj Debeljački, Szentta-
más polgármestere és Savka 
Lazić, a Ruka spasa egyesület 
elnöke a községháza díszter-
mében fogadta azokat a cse-
csemőket és szüleiket, akik az 

idei év második negyedében 
születtek. A 19 kislány és 14 
kisfiú hímzett takarót, törül-
közőt és etetőszéket, a szülők 
pedig 20 ezer dinárt kaptak. 
Amennyiben a gyermek csak 
az egyik szülővel él, a támo-

gatás értéke 40 ezer dinár.
− Sokadik alkalommal talál-
kozunk, és üdvözöljük legfia-
talabb polgártársainkat. Örü-
lök, hogy folytatjuk ezt a na-
talitást serkentő politikát, és 

igyekszünk az elkövetkező 
időszakban is legalább ezen a 
szinten maradni. Szenttamás 
község kétféleképpen támo-
gatja a szülőket és az újszülöt-
teket, az egyszeri anyagi tá-
mogatás mellett babafelszere-

lést biztosítunk. 2021-ben 149 
újszülöttet köszöntöttünk, az 
idei év második negyedében 
pedig 33 baba kapott aján-
dékot. Remélem, hogy szá-
muk a jövőben emelkedni fog 

– emelte ki az ajándékok áta-
dását megelőzően Szenttamás 
polgármestere.

Szavai szerint Szerbiában az 
újszülöttek sokkal nagyobb 
támogatást kapnak, mint pár 
évvel korábban. Példaként 
említette az autós-gyerekü-
léseket, amelyeket a helyi köz-
lekedésbiztonsági ügynökség 
biztosított, továbbá a támoga-
tást, amelyet a szülők a mes-
terséges megtermékenyíté-
si folyamat során kapnak a 
Szerbiai Kőolajipari Vállalat 
(NIS) Együtt a közösségért 
projekten keresztül, mindezt 
a születési arány növelése ér-
dekében.                          P. L.

Ajándék az újszülötteknek

У кампу на керестурским 
базену 13. и 14. авґуста от-
римане Мото-стретнуце 
хторе першираз орґани-
зовалa нєдавно оформена 
домашня „Екипа моторок” 
(Ekipa motorock), на хто-
рим було коло 200 мотор-
ки а и вецей моторкашох, 
попри домашнїх, и з велїх 
блїзших и дальших местох 
з Войводини.

Пре диждж хтори падал 
дополадня приход мо-
торкашох на керестурски 

базен дакус пожнєл, або бул 
онєможлївени тим з даль-
ших местох, та бул вименє-
ни и наявени програм Mо-
то-стретнуца.

Моторкаше ше заш лєм у 
дефилеу повожели по кере-
стурских улїцох, зашли до 
кафе-бару „Моторок”, єд-
ного з орґанизаторох Янка 
Надя, алє нє були отрима-
ни байкерски бависка. Рок 
концерт и панк рок кон-
церт отримани на бини на 
базену.                  Рутенпрес

Літній табір у Сербії

Українська національна 
рада у Республіці Сербії, у 
співпраці із Комесаріатом у 
справах біженців та мігра-
ції Республіки Сербії орга-
нізували двотижневе пе-
ребування у Бані Ковілячі 
дітей із Львівської облас-
ті. Ця едукативно-оздоро-
вча програма для 44 дітей 
мала за мету оможлевити 
їм, хоча б на певний час, ві-
дійти від постійної напруги 
викликаній війною в Укра-
їні. Під час перебування в 
Сербії діти з України про-
водили спортивні, культур-
ні та освітні заходи в Баня 
Ковілячі. Крім того, вони 
відвідали Лозніцу, Тршич, 
монастир Троноша, Сун-
чану Реку, Новий Сад, Пе-
троварадін та Сремську Мі-
тровицю та мали наглядні 
уроки із історії та культу-
ри у Сербії. Голова Укра-
їнської національної ради 
Микола Ляхович зокре-
ма зазначив що Комісарі-
ат у справах біженців та мі-
грації Республіки Сербія 
надав велику допомогу в 
організації цього проек-
ту щодо прийому дітей та 
проживання в Бані Кові-
ляча та велику допомогу 
надали місцеве самовряду-
вання міста Лозниця та ту-
ристична організація, яка 
організувала дітям відвіда-
ти культурні та історичні 
пам’ятки поблизу самого 
помешкання. Комесаріат у 
справах біженців та мігра-
ції, як організація у рамках 
Уряду Республіки Сербії, із 

задоволенням прийняв іні-
ціативу Української наці-
ональної ради прийняти 
дітей з України, наголосила 
Данієла Недич помічниця 
комісаря та наголосила, що 
такі програми викликають 
завжди позитивні емоції, а 
коли воно так тоді нічого не 
буває важким. 

Надзвичайний та Уповно-
важений посол України у 
Республіці Сербії Володи-
мир Толкач висловив вдяч-
ність сербському уряду усіх 
рівнів, котрий відгукнувся 
на трагедію на українській 
землі, на війну та агресію 
Росії проти України та при-
йняв дітей, які знаходять-
ся у постійній напрузі та 
стресі від тривог. Посол на-
голосив, що у майбутньому 
такі програми можуть роз-
ширюватись та спільними 
зусиллями набувати нові 
змісти з метою поглиблен-
ня зв’язків у вигляді оз-
найомлення із сербською 
історією та культурними 
цінностями та, зокрема, 
нашими багатими зв’язка-
ми двох народів.  

Зокрема потрібно наго-
лосити, що Україна 1999 
року, після закінчення бом-
бардування нашої країни, 
прийняла понад 100 наших 
дітей протягом місяця на 
Літню школу українознав-
ства у місті Долина Іва-
но-Франківської області і 
це була суттєва допомога у 
важкі тоді часи для нашої 
країни та громади. 

Василь Дацишин 

‘I sem nestvarnoga, ništa stvarno nije’

• Húszezer dinárt, ágyneműt és babaholmit ajándékozott a szenttamá-
si önkormányzat és a Ruka spasa egyesület

• Діти з України побували у Бані Ковілячі. Ор-
ганізована багата едукативно-оздоровча про-
грама. Багаторічна плідна співпраця підняла 
планку на вищий дружній шабель. 

Grad teatar Budva -„Osvajanje slobode“- moto manifestacije 

• U okvuru programa Grad teatra u Budvi polovinom avgusta prikaza-
na predstava“Magbet”, nastala po istoimenom djelu Viljema Šekspira 
u adaptaciji i režiji Nikite Milivojevića. Predstava je koprodukcija JU 
„Grad teatra” Budva, Srpskog narodnog pozorišta, Novi Sad, Beograd-
skog dramskog pozorišta, ITAKA Art centra, Inđija i Újvidéki Színház 
(Novosadskog pozorišta).
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Rukometaši ponos našeg grada

Brojna deca koja treniraju  
u Rukometnom klubu Vrbas, 
njihovi treneri, kao i osam 
igrača  ovog kluba koji su 
sada sastavni deo reprezen-
tacije Srbije, još jednom su 
potvrdili da Vrbas s pravom 
nosi epitet grada rukometa. 
Na Evropskom juniorskom 

prvenstvu u rukometu koje je 
nedavno održano u Portuga-
lu, reprezentacija Srbije osvo-
jila je treće mesto. Deo repre-
zentacije okićene bronzanom 
medaljom činili su Vrbašani 
Jovan Mirković i Savo Zekić. 
Zekić je prvi golman repre-
zentacije Srbije, na prvenstvu 
je postigao gotovo nezapam-
ćenu odbranu. Za 18 minuta 

primio je samo jedan gol,  za 
to vreme od 11 šuteva, čak 10 
je uspeo da odbrani.

Početkom avgusta završe-
no je Evropsko prvenstvo u 
rukometu za kadete koje je 
održano u Crnoj Gori, a sa-
stavni deo reprezentacije Sr-
bije činilo je čak četiri igra-

ča iz Vrbasa. “Na nedavno 
održanom Evropskom pr-
venstvu u rukometu za ka-
dete, u jednom momentu na 
terenu je od šest igrača bilo 
njih četvorica Vrbašana. Ne 
mogu vam opisati taj ose-
ćaj, sjajan prizor. Ponosan 
sam na sve njih, igrače, tre-
nere  i na klub u kom treni-
raju”, kaže Jovan Kovačević, 

bivši rukometaš, reprezenta-
tivac SFRJ, SRJ, osvajač broj-
nih medalja na Evropskom i 
Svetskom prvenstvu koji je 
sada u Rukometnom Savezu 
Vojvodine, ali je uvek i deo 
RK Vrbas u kojem je napra-
vio prve rukometne korake.

Kvalitetan i posvećen rad 
na treninzima preduslov su 
za uspeh igrača. U RK Vr-
bas  treneri su: Uroš Elezo-
vić (trener reprezentacije Sr-
bije), Veselin Kilibarda, Vla-
dimir Vojvodić i Ivan Usko-
ković. Njihov entuzijazam uz 
naporan rad igrača pokazu-
je rezultate.
“Trudimo se da obavljamo 

što kvalitetnije treninge, da 
motivišemo decu. Posma-
trajući sada najmlađe koji 
treniraju kod nas, kao i sve 
ostale verujem da će uspeh 
biti sve veći. Ima dosta ta-
lentovane dece. Trenin-
ge održavamo non stop, sa 
najmlađima nekoliko puta 
nedeljno sa nešto starijima 
svakoga dana. Trud  uvek 
donosi rezultate”, rekao je 
Ivan Uskoković, direktor RK 
Vrbas, ističući da je ponosan 
na svu decu koja treniraju i 
zahvalan je roditeljima koji 
su ukazali poverenje trene-
rima i klubu.

RK Vrbas jednom godišnje 
organizuje Rukometni kamp 
Guliver koji okuplja brojnu 
decu. Ove godine gosti kam-
pa bili su mladi rukometaši iz 
Rumunije i Austrije. “Kamp 
je potpuno besplatan za svu 
našu decu bez obzira da li 
treniraju ili ne. Poenta je da 
se sa decom radi kvalitetno, 

da se razvija timski rad i 
sportski duh. Uvek u kam-
pu učestvuju odlični treneri, 
deca uživaju i svi nose prele-
pe utiske”, naglasio je Jovan 
Kovačević.

Rukometni klub Vrbas je 
klub sa tradicijom dugom 
skoro 70 godina, osnovan je 

davne 1955. godine. U klubu 
aktivno trenira oko 100 dece 
podeljene po uzrasnim kate-
gorijama. Pred njima je nova 
sezona, očekuje se upis novih 
članova, a predstoji im borba 
za ulazak u Super A ligu (Ar-
kus liga).

• Vrbas je iznedrio brojne uspešne rukometaše koji su postigli velike rezultate i bili među najboljima u svetu. Tradicija 
najboljih rukometaša koji su na ponos ne samo Vrbasu, nego i našoj državi, nastavlja se i danas.

Kadetski reprezentativci: Marko Vujović, Milija Papović, 
Radan Kovačević, Uroš Mitrović.
Juniorski reprezentativci: Jovan Mirković, Savo Zekić.
Seniorski reprezentativci: Miloš Orbović, Miloš Grozdanić

Vrbaski rukometaši – predstavljaju Srbiju

RK Vrbas je jedinstven u Vrbasu, a verovatno i jedan od 
retkih u državi u kojem bez ikakve naknade rade odlični 
treneri. Deca ne plaćaju treninge, rekvizite, putovanja na 
utakmice... „Novac nije motiv nikome ko učestvuje u radu 
RK Vrbas. Rade kvalitetni treneri sa puno entuzijazma, a 
najveća nagrada i satisfakcija jesu upravo rezultati. Finan-
siramo se iz lokalnog budžeta, kao i od donatora. Novac se 
usmerava za rekvizite, opremu i putovanja. Nije lako, ali 
za sada nekako uspevamo.  Ustanova CFK ‘Drago Jovović’ 
nam omogućava dovoljno termina za treniranje. Ima dosta 
talentovane i vredne dece pred kojima je sigurno blistava 
karijera“, istakao je Uskoković.

Besplatan trening za sve

Savo Zekić i Jovan Mirković

Vrbas grad rukometa 



14 www.okonas.info25. avgust 2022. ČITULJE/MARKETING

AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas
PRODAJE UPRAVNU ZGRADU 182 m2

AD „CENTRAL“ VRBAS

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2 

AD„CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO, M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR, KUVAR
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Slavka Šapurić

S ljubavlju i poštovanjem

rođ. Kovač

Izdaje se smeštaj za radnike

Telefon: 060/767 9333

Centar grada
Kapacitet 20 ležaja.

Klima, TV, grejanje, parking.

  P O M E N

(28. 01. 1930 - 31. 07. 2022.)

Đika, Ljubinka i Rakac.

Slavka Šapurić

Zauvek ćeš živeti u našim srcima i sećanjima.

rođ. Kovač

Dana 03. 09. 2022. godine navršava se četrdeset dana,
kako nas je napustila naša majka

Sin Svetozar - Bajo, ćerka Dušanka, snaha Mila,
unučad i praunučad.

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna
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Vraćanje u formu

Neke od najpametnijih stva-
ri koju biste mogli da učinite 
za sebe posle godišnjih od-
mora jesu da krenete da tre-
nirate i da se pametno hrani-
te. U suštini tako bismo tre-
bali cele godine da živimo, 
redovno vežbamo i jedemo 
što kvalitetniju hranu koja je 
bogata vitaminima i minera 
lima (mikronutrijenti) kao i 
dozirati kalorije koliko ih je u 
ustvari potrebno za normal-
no funkcionisanje organizma, 
kako u bazalnom metaboliz-
mu tako i u svakodnevnim fi-
zičkim aktivnostima. Ne tre-
ba da se vodimo tim da ako 
smo uradili nešto pogrešno 
da to nije dobro. Nije dobro 
samo ono što nismo uradili 
a trebali smo. U prevodu ne 
plašite se toga da ćete nešto 
pogrešiti. Ako krenete da tre-
nirate i pametno se hranite. 
Posle svake greške smo i dalje 
na nekom putu ka ostvarenju 

svojih želja da se bolje oseća-
mo, da su nam svakodnev-
ne aktivnosti lakše, da nam 
ledja ne stoje pognuto, lepše 
da spavamo, bolje da izgleda-
mo. Šta god da radite bitan je 
fokus, istrajnost i disciplina. 
Nešto najgore što možete za 
sebe da uradite je da ne poč-
nete, želite to da uradite, ali 
ne želite da počnete jer misli-
te da se sve mora poklopiti i 
sve biti savršeno i još plus kad 
bi sve to neko radio za vas. 
Društvene mreže su pune in-
formacija, nije baš da su sve 
tačne, ali je i to dovoljno za 
neki početak koji se vreme-
nom može izdozirati i napra-
viti full paket.

Pokreni se, zacrtaj sebi da 
neke stvari moraš da uradiš 
da bi dobio ono što si zami-
slio, 3-5 izbalansiranih i kva-
litetnih obroka shodno tvom 
stanju i 3-5 treninga shodno 
tvojoj spremnosti.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Više od 120 borbi

Finalnim borbama za najs-
jajnija odličja u Vrbasu 14. av-
gusta završen je VI Juniorski 
kup nacija u boksu. U 23 fi-
nalne borbe najviše boksera 
imala je reprezentacija Italije, 
koja je u ženskoj konkuren-
ciji završila takmičenje kao 
najuspešnija ekipa, ispred re-
prezentacije Češke i Srbije.U 
muškoj konkurenciji najviše 

medalja osvojili su bokseri 
iz Кazahstana, druga je re-
prezentacija Italije, a treća 
Azerbejdžana. Za najboljeg 
boksera proglašen je mladi 
Elia Lugo iz SAD, a za najbol-
ju bokserku reprezentativka 
Srbije Sanja Mitić. Ljubitel-
ji boksa imali su priliku da 
tokom četiri dana nadmetan-
ja vide više od 120 borbi u ko-

jima je nastupilo 150 boksera. 
Mala hala CFК “Drago Jovo-
vić” bila je tokom celog tur-
nira dobro popunjena, što 
potvrđuje da je Juniorski 
kup nacija našao dobrog or-
ganizatora i domaćina, te da 
postaje jedno od najvažnijih 
i najpopularnijih sportskih 
takmičenja tokom godine u 
Vrbasu.

Vicešampionka u bacanju koplja

 Svetska juniorska šampi-
onka u bacanju koplja, osam-
naestogodišnja Adriana Vila-
goš uspela je da se plasira u 

finale seniorskog Evropskog 
prvenstva. Ona je napravi-
la nestvaran rezultat u Ne-
mačkoj i sa nepunih 19 godi-

na postala je najmlađa osva-
jačica medalje u istoriji Srbi-
je, ali i u ovoj disciplini. Hi-
cem od 62,01 metara, kojim 
je skočila sa četvrtog na dru-
go mesto, napravila je rezul-
tat za pamćenje. Adriana je 
do vicešampionskog odlič-
ja stigla hicem u poslednjoj 
seriji, kada je pritisak bio na 
vrhuncu. U pravoj maloj dra-
mi, Špotakova je u posledn-
joj seriji bacila 60,68 metara 
i “gurnula” Adrianu na treće 
mesto. Ali odmah je stigao 
odgovor juniorske šampi-
onke sveta - bacila je u šestoj 
seriji 62,01 metara i stigla do 
senzacionalnog srebra.

• Srpska atletska nada Adriana Vilagoš nastupila je u finalu Evropskog 
prvenstva u Minhenu, u disciplini bacanje koplja i osvojila srebrnu me-
dalju. 

• Godišnji odmori polako prolaze, ponovo se 
moramo baviti sobom. 

Završen je VI Juniorski kup nacija u boksu

Ogroman uspeh Adriane Vilagoš iz Malog Iđoša
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